A verbis ad verbera ♦ От слов к побоям.

Средневековое выражение.

Bap.: De verbis ad verbera.

A verbis legis non est recedendum ♦ юр. От слов закона не следует отступать.

Не позднее XVI в.

A vinculo matrimonii ♦ юр. [Освобождение] от супружеских уз.

В каноническом праве — признание брака недействительным по причине кровного родства, двоебрачия и т. д.

Ab abrupto ♦ Сразу; Внезапно; Без подготовки.

Bap.: Ex abrupto.

Ab absurdo ♦ лог. [Приведение] к нелепости (к абсурду). ♦ букв. От нелепости.

→ ARGUMENTUM AD ABSURDUM; EX ABSURDO; REDUCTIO AD ABSURDUM

Ab abusu ad usum non valet consequentia ♦ юр. Злоупотребление при пользовании не довод против самого пользования. ♦ букв. Умозаключение от злоупотребления к употреблению не имеет силы.

Не позднее конца XVII в.

→ ABUSUS NON TOLLIT USUM

Ab actis ♦ юр. Служащий, ведущий протоколы; Регистратор; Секретарь. ♦ букв. По актам (т. е. записям дел, протоколам).

Ab actu ad posse valet consequentia (illatio) ♦ лог. Умозаключение от действительного к возможному имеет силу; По действительному можно судить о возможном.

Не позднее XVII в.

→ A POSSE AD ESSE NON VALET CONSEQUENTIA

Ab actu ad potentiam ♦ лог. От действительного к возможному.

→ A POTENTIA AD ACTUM

Ab aeterno ♦ библ. От века; От начала времен.

Неоднократно в *Вульгате* (напр.: Прит. 8.23).

Ab agendo ♦ юр. Неправоспособный. ♦ букв. [Отстраненный] от действий.

Ab alio exspectes, alteri quod feceris ♦ Жди от другого того, что ты сам сделал другому.

Сентенции Публилия Сира; цитируется у Сенеки (*Письма к Луцилию*, 94.43). В пер. С. Ошерова: «Что ты другим, того же от других ты жди».

Ab amicis honesta petamus ◇ Будем просить друзей [лишь] о том, что почтенно.

Цицерон, *О дружбе*, 13.44. В пер. В. Горенштейна: «Первый закон дружбы: будем просить друзей о нравственно-прекрасном».

Ab ante ◇ лог. Наперед; Заранее.

Ab antiquo ◇ Издавна; Исстари.

Ab executione ◇ юр. В порядке самоуправства (об исполнении предполагаемого приговора суда до его вынесения или вступления в силу). ◇ букв. Вследствие исполнения.

Ab experto ◇ По (собственному) опыту; На основании (собственного) опыта.

Ab exterioribus ad interiora ◇ От внешнего к внутреннему.

Августин, *О Троице* (409–419), 14.3.5: «...Ab inferioribus ad superiora ascendentes, vel ab exterioribus ad interiora ingredientes» — «...Восходя от низшего к высшему или проникая из внешнего во внутреннее». • Это положение цитируется как принцип мистического познания.

Ab extra ◇ Извне; Снаружи.

Ab hoc et ab hac ◇ О том о сем; О чем попало; Кстати и некстати. ◇ букв. О том и о той.